Et eadem vespera secundum Marcum12) exiit in Bethaniam, quod 
Matheus intermisit, ut Augustinus13) dicit. Et cum mane transis­
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sent a) secundum Marcum1), id est 3. feria, 11. Kal. Apr., luna 12. 
ante 3 dies Pasche, Augustino teste viderunt ficum aridam et fractam 
a radicibus suis et ad vesperam abierunt in Bethaniam. Et secundum 
Marcum 2) veniunt rursus b) in Hierosolymam c) et reliqua usque dum 
dicit: Erat autem Pascha et azima post biduum. Hoc est feria 4., 
10. Kal. Apr. luna 13., quod erat biduum ante Pascha d), et abierunt 
in Bethaniam. Erat enim docens cottidie in templo Luca 4) teste, et in 
unaquaque nocte in Bethania apud Mariam et Martham manebat. 
Prima autem die azimorume), ut Matheus5) dicit, accesserunt ad 
lesum discipuli eius dicentes: Ubi vis, paremus tibi comedere f) Pascha 
et reliqua, usque dum dicit: Et 6) jecerunt discipuli, sicut constituit illis 
Dominus, et paraverunt Pascha. Vespere autem facto discumbebat cum 
12 discipulis suis, et edentibus illis dixit: Arnen, dico vobis, quia unus 
vestrum me traditurus est et reliqua. Et in ipsa cena, cum Pascha 
comederet cum discipulis suis feria 5. ad vesperam, priusquam a 
ludeis tentus est s), dixit hoc m): Desiderio h) 7) desideravi hoc Pascha 
manducare vobiscum, antequem patiar et reliqua. Quis huic verbo veri­
tatis potest contradicere nisi hereticus? Itaque, qui contra evangelia 
predicta “) protulerunt i), non ut contradicerent veritati, dixerunt, sed 
res incognitas nec prius ventilatas palpaverunt.

a) transisent V. b) rursum L. c) lerosolymam L. d) Pasca L. 
e) azemorum V. f) commedere V. g) esset V. b) dessiderio V. 
i) dicta L. i) protullerunt V. k) fehlt L. ]) venirit V. m) fehlt L.

x) Mc. 11, 12.
2) Mc. 11, 27.
3) Mc. 14, 1.
4) Luc. 19, 47.
5) Mt. 26, 17.
«) Mt. 26, 19—21.
7) Luc. 22, 15.
8) Die sogen. Akten des Konzils von Cäsarea, eine angelsächsische Fälschung 

des 7. Jahrhunderts, ed. Krusch, Studien 1, 303ff.
9) 25. III.

10) 25. XII.

I, 3
Incipit k) epistola Theophili episcopi cum ceteris episcopis 8).
Cum omnes apostoli ex hoc mundo transissent, per universam orbem 

diversa erant ieiunia. Nam omnes Galli unum diem anniversarium 
8. Kal. Apr. 9) Pascha celebrabant dicentes: Quid nobis est ad lune 
computum cum ludeis facere Pascha? Sed, sicut Domini natalem, quo­
cumque die venerit]) 8. Kal. lan.10), ita et 8. Kal. Apr., quando re­
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surrectio traditur Christi, debemus Pascha tenere. Orientales vero, sicut 
historia Eusebii Cesariensisa) narrat, quocumque die mense Martio 
14. luna evenissetb), Pascha celebrabant. In Italia autem alii plenos 
40 dies ieiunabant, alii 20, alii dicebant 7 diebus c), in quibus mundus 
concluditur, sibi sufficere d); alii, quia Dominus 40 diebus ieiunasset, 
illi 40 horas tenere deberent.

Cum hec ergo talis diversa esset observatio, meror erat sacerdotum, 
quod, ubi erat una fides, dissonarent ieiunia; hoc elegit e) tunc Victor 
Romane urbis episcopus, ut daret auctoritatem ad Theophilum Ce­
sariensemf) Palestine provincie episcopum, quia tunc non Hieroso­
lima £) metropolis h) dicebatur, ut inde paschalis 9 ordinatio proveniret, 
ubi Christus fuisset in corpore versatus. Accepta itaque auctoritate 
Theophilus episcopus videns tantum P) sibi 1) opus fuisse iniunctum, 
quod in mundi observationem transmitteretur, non solum sue proprie, 
sed et de vicinis provinciis omnes episcopos et sapientes viros ad con­
cilium evocavit. Cumque grandis illa multitudo sacerdotum vel sa­
pientium virorum in omnibus scripturis spiritalibus erudita in unum 
fuisset collecta, protulitk) episcopus Theophilus auctoritatem ad se 
directam, et quid sibi operis esset iniunctum, patefecit. Tunc omnes di­
xerunt: Primum nobis inquirendum est, quomodo in principio mundus 
fuerit factus; et cum hoc fuerit diligentius investigatum, tunc poterit 
ex eo paschalis ordinatio salubriter provenire. Dixerunt ergo: Quem 
diem 1. credimus creatum in mundo? Responderunt: Dominicum. At 
illi dixerunt: Quomodo potest probari, quod 1. dominicus dies factus 
sit? !) Responderunt: Dicente scriptura. Et factum est vespere et mane 
dies 1., inde 2., 3., 4., 3., 6. et m) 7., in quo requievit Deus ab omnibus 
operibus suis, quem diem sabbatum appellavit. Cum ergo novissimum n) 
sit sabbatum, quis potest esse 1., nisi dominicus? Dixerunt: Sic est, 
et aliter non est. Ecce de die probastis. De tempore, quid vobis vi­
detur? Quatuor enim tempora in anno accipiuntur: Ver, estas, autumnus 
et hiems. Quod tempus credimus primum in mundo factum? Re­
sponderunt: Ver. At illi: Probate, quod dicitis. Responderunt: Dicente 
scriptura: Germinet terra herbam feni secundum genus suum et lignum 
fructiferum faciens in se fructum. Hec enim verno tempore videmus 
fieri. Dixerunt: Verum est. Et adiecerunt: Quoniam tribus mensibus 
vernum tempus accipitur, quo loco mundi caput esse credimus, in

a) Cessariensis V. b) eveniset V. c) dies L. d) sufficire V. e) eli­
git V. f) Cessariensem V. g) lerosolima L. h) metrapolis V. i) pa­
scalis V. j) tantum sibi: sibi tantum L. k) protullit V. !) fehlt L. 
m) fehlt L. ») novissimus L.
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principio an medio loco an in fine? Responderunt: In equinoctio, id 
est 8. Kal. Apr. x). At illi dixerunt: Probate, quod dicitis. Responde­
runt: Dicente scriptura: Et fecit Deus lucem et tenebras, et lucem 
vocavit diem, et tenebras vocavit noctem, et divisit a) Deus inter lucem 
et tenebras equas partes. Dixerunt: Sic est verum. Ecce de die vel 
tempore probastis. De luna, quid vobis videtur? Quomodo dicimus 
fuisse creatam in mundo plenam aut minuentem? Responderunt: Plenam. 
At illi dixerunt: Probate, quod dicitis. Responderunt: Scriptura dicente: 
Et fecit Deus duo luminaria magna et posuit c) ea in firmamento celi, 
sic, ut luceant super terram; luminare maius ind) inchoationem diei 
et e) luminare 9 minus in d) inchoationem noctis, que tota nocte luceat s) 
super terram; non potuit esse aliter nisi plena. Dixerunt: Sic est verum.

I, 4
Ergo quomodo fuisset creatus mundus, inveniamus! Responderunt: 

Die dominico verno tempore equinoctio, hoc est 8. Kal. Apr. et luna 
plena. Dixerunt: Sicut in principio mundus creatus est, per ipsum 
tempus etiam per resurrectionem dominicam redemptus est a peccato. 
Resurrexit h) itaque lesus Christus Dominus noster die dominico verno 
tempore equinoctio luna plena. Dixerunt: Ecce, investigavimus, quo­
modo in principio factus est mundus vel a peccato redemptus. Nunc 
de observatione Pasche i) agendum est, quo die aut quo tempore vel 
luna Pascha debeat i) ordinari. Responderunt: Non aliter, nisi die 
dominico, qui tot ac talibus benedictionibus sic sanctificatus est. Di­
xerunt: Prima illa benedictio est, quod in ipso tenebre remote k) sunt. 
Secunda, quod populus Israel ex Egipto tenebrarum velut per !) bap­
tismum fontis ]) per Mare Rubrum de duro servitio fueritm) liberatus. 
Tertia, quod mandat Moysesn) ad populum et dicit: Observatus sit 
vobis dies 1. et novissimus, hoc est dominicus et sabbatum. Quarta, 
quia0) 117. psalmus totus de passione et resurrectione P) cantatur. De 
passione: Circumdantes n) circumdederuntr) me, et in nomine Domini 
vindicabor in eis. Circumdederunt8) me, sicut apes favum, et exar­
serunt, sicut ignis in spinis f). Et interiectis u) versibus: Lapidem, quem 
reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli. Hec de

a) divissit V. b) equales L. c) possuit V. d) fehlt V. e) fehlt L. 
f) f°lgt autem L. g) lucebat L. h) ressurrexit V. i) Pasce L. i) de­
bebat V. k) remota V. 1) per — fontis: per baptismi fontem L. 
m) fuit L. n) Moises L. °) quod L. P) ressurrectione V. Q) circun­
dantes V. r) circunderunt V. s) circundederunt V. t) spini L. 
u) f°lgt aliquot L.

“) 25. III.
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passione. De resurrectione autem dicit: Hec dies, quam fecit Dominus, 
exultemus et letemur in ea. Et interiectis a) versibus: Constituite diem 
solemnem in confrequentationibus usque ad cornu altaris. Dixerunt: Sic 
verum est, ut die dominico Pascha celebretur, quia et tantis benedic­
tionibus sanctificatus est, ut in eo die Dominum nostrum lesum 
Christum a mortuis manifestum sit resurrexisse. Dixerunt: Ecce, con­
stitutum est de die dominico. De tempore, quid vobis videtur? Re­
sponderunt: Numquid b) aliter intelligi potest nisi quod in divina scrip­
tura pr e finitum est, dicente per Moysen: Hic mensis erit vobis initium 
mensium, Pascha facite in eo! Non dixit: In 1. die mensis aut 10. 
aut 20., sed totos 30 dies in Pascha sanctificavit. At illi dixerunt: 
Qui sunt hi 30 dies? At illi responderunt: lam autem c) diximus, prin­
cipium mundi esse equinoctium. Ab 8. enim Kal. Apr. usque ad 8. Kal. 
Mai. “) hi sunt 30 dies in Pascha sancti ficati. At illi dixerunt: Et impium 
non est, ut illi tres dies passionis dominice foras terminum excludantur, 
id est 11. Kal. Apr.2) 3. feria, quod cena Domini vocatur, qua cum 
discipulis suis discubuit, quando et lude predixit, quod ab ipso esset 
tradendus, quod constat fuisse impletum et 10. Kal. Apr.“), quo passus, 
et 9. Kal. Apr. d) 4), quo sepultus fuit. Quomodo ergo hi tres dies extra 
terminum excluduntur? Dixerunt omnes: Non est verum, ut foras 
limitem passio mittatur, sed introducantur hi tres dies in ordine pas­
chali et de novissimo reducantur. Et ita statutum est in illo concilio, 
ut nec ante 11. Kal. Apr. nec post 11. Kal. Mai.5) fieri debeat Pascha. 
Ecce de die vel tempore statutum est. De luna, quid vobis videtur? 
Responderunt: Similiter et de luna preceptum divinum servetur, dicente 
Moyse“)'. Et sit vobis observatio a 14. usque ad 21. lunam, has 8 lunas 
in Pascha fuisse consecratas certum est. Quando ergo intra illum ter­
minum statutum dies dominicus et luna una ex his 8 conveneritf), 
Pascha nobis iussum est celebrare. Finit g) epistola Theophili £).

a) f°lgt aliquot L. b) nunquid V. c) fehlt L. d) folgt in L.
“) Moysi V. f) cum venirit V. S) Finit — Theophili fehlt L.

') 24. IV.
2) 22. in.
3) 23. III.
4) 24. III.
5) 21. IV.

I, 5
Hec est epistola predicta Theophili ceterorumque sanctorum virorum 

simplicium, qui inprimis res incognitas neque etiam antea tractatas in 
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obscura suspectione a) et velamine pro utilitate ecclesie quasi manibus 
palpaverunt, modo autem, quando Dei gratia res ecclesiastica atque 
cognita constat, diligentius indiget tractari, ne error contra scripturam 
divinam atque catholicam fidem ecclesie maximeque contra veritatem b) 
evangelicam atque dominica verba omnino poterit c) oriri.

Pascha “) autem Ebreorum tribus semper observationibus secundum 
legem Moysi d) debet observari: Prima observatione, ut post equinoc­
tium, secunda, ut in primo mense, tertia, ut in 3. ebdomada 1. mensis 
in fine 14. lune, quod est initium 15., celebretur. Quod si quis dicat, 
non equinoctii memoriam, sed tantum 1. mensis et 3. in eo septimane 
posuisse e) Moysen, sciat, quia etsi equinoctium nominatim non exprimit, 
in hoc tamen f) ipso, quod a plenilunio 1. mensis Pascha faciendum 
precepit g), equinoctii transcensum plenaria ratione depromit. Tria vero 
predicta atque quartumh), id est dominicum diem post 14. lunam, 
ecclesia catholica conservat. Si itaque caput mundi et equinoctium atque 
Christi resurrectio in 8. Kal. Apr.2) fuisset, Pascha Ebreorum ante 
equinoctium contigisset, quia3) 14. luna 1. mensis in 12. die Kal. 
Apr. 4) primum et in 14. Kal. Mai. 5) ad postremum reperitur. Cum 
ergo neque equinoctium neque i) caput mundi in 8. Kal. Apr., ex quo 
argumentatum est, ut etiam eadem die atque eadem luna plena, hoc 
est 15., Christi resurrectio contigisset, non convenit, sicut deficit ratio 
argumenti, sic similiter ipsa veritas argumentate rei, cum argumento 
effici videbatur, ut effecta res esse vel stare omnino potuisset.

a) suspicatione V. b) unitatem L. c) possit L. d) Moisi V. e) pos­
suisse V. f) tantum V. S) precipit V. k) quartam V. i) nec V. 
j) Finit caput fehlt L. k) Beda — dicit fehlt V. 1) interrogatio — responsio 
fehlt L.

“) Vgl. Beda DPR 61, ed. J o n e s S. 281f.; vgl. ders. DRC 17, Migne, 
PL. 90, 597.

2) 25. III.
3) Vgl. Beda DPR 59, ed. J o n e s S. 279.
4) 21. III.
5) 18. IV.
6) Beda DRC 3, Migne, PL. 90, 581 (Exzerpt aus DPR 6, ed. ] o n e s 

S. 190ff.).

Finit i) caput 1).
Beda k) presbiter sic dicit. Beda sic dicitk).

I, 6 ‘

Ubi primus dies seculi sit, hoc requiro, interrogatio 1). Beda 6) pres­
biter sic dicit, responsio !).
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Principium seculi et conditionis mundi secundum Egyptios a), quibus 
Abraam10) a Calldeisc) edoctus astrologiam advexit, 15. die Kal. 
Apr.x) contigisse fertur, eo quod eo die zodiacid) initium extitisse, 
atque iuxta zodiaci d) divisionem e) eo die facta est lux, quo sol arietis 
signum revertens ad exordium ingrediebatur; qui 4. die conditionis 
seculi videlicet 12. die Kal.2) supradictarum incipiente creatus est, 
quique pari spatio dividens lucem et tenebras sua presentia absentiaque 
vernale equinoctium f) eodem die fecit. Cuius diei initio tunc cum celi 
locum oriens cepit, quem astrologi quartam partem arietis esse dicunt, 
eumque post 365 et 6 horas rediens propter has horas anno sequente 5) 
meridieh) faciens vernale equinoctium intravit, tertio anno vespere, 
quarto anno media nocte, quinto anno rursum mane sicut primo 
occurrit, in qua die invenitur sol non solum primam signi partem 
conscendisse, verum etiam 9 quadrantem i) in ea die habere. Ipsa est 
per naturam caput signiferi, ibi 12 signa, que particule nominantur, 
initium habere k) et terminum “). Anatholius m) refert n) ibi quadrantem, 
ibi saltum incipere ac finiri, ibi annum magnum, hoc est planetarum 
cursum exordium finemque sortiri.

a) Egiptios V. b) Abraham L. c) Chaldeis L. d) zodieci V. e) di­
vissionem V. f) equinoctio V. g) sequenti L. h) meredie V. i) et V. 
j) quadram iam V. k) habent L. !) finem L. m) Anatolius L. 
n) reffert V. o) precessirit V. P) cunta V. Q) vernale V.

x) 18. IIL 2j 21. III.
3) Beda DTR 30, ed. J o nes S. 236f. bzw. DRC 10, Migne, PL. 90, 588f.; 

vgl. Epist. ad Wicthedum, ed. Jones S. 325.

15 Deutsches Archiv XVII

Luna eiusdem diei vespera plena orientis a medio apparens, quartam 
partem libre, que est equinoctium autumnale, tenuit, initiumque paschale 
suo exortu consecravit. Neque alia servandi Pasche est regula, quam, 
ut equinoctium vernale plenilunio succedente perficiatur. At si vel uno 
die plenitudo lune precesserit °) equinoctium iam non 1. mensis, sed 
ultimi luna putetur. Itaque non ab re est, quod tunc sol non 1. neque 
2. vel 3. diei, sed 4. potestatem, luna vero illuminata ab eo cum 
stellis tandem ad vesperam noctis potestatem accepit. Sed verus ille 
sol, qui est Christus, decurso tempore ante legem legalique atque 
prophetali gratia per se incipiente nobis ortus est, sueque lumine gratie 
corpus ecclesie, quosque viritim preveniens illuminavit, quia pleni­
lunium Pasche ante equinoctium non potest, ut nostrum Pascha equi­
noctiali solis exortu cuncta p) videlicet tenebrarum offendicula vincentis 
nos nostre devotionis plenilunio subséquente celebremus, et paulo post: 
Interrogatio: De 3) equinoctio vernali 3), quod caput esse quatuor mu­
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tationum annalium mundi origo docet, ut breviter edisseras, rogo. 
Responsio: Regula tenet ecclesiastice observationis a Niceno confirmata 
concilio, ut Pasche dies ab 11. Kal. Apr.1) usque in 7. Kal. Mai.2) 
inquiratur. Item catholice institutionis regula precepit, ut non ante 
vernalis equinoctii transgressum Pascha celebretur. Qui ergo 8. Kal. 
Apr. die a) deputat equinoctium b) necesse est idem aut ante equinoctium 
Pascha celebrari licitum dicat, aut ante 7. Kal. Apr. 3) diem Pascha 
celebrari licitum neget. Ipsum quoque Pascha, quod Dominus pridie, 
quam pateretur, cum discipulis suis fecit, aut 9. die Kal. Apr. 4) non 
fuisse aut ante equinoctium fuisse confirmet. Non autem nostri tantum 
temporis, sed etiamc) legalis Mosaice decrevitd) institutio, non ante 
transcensum huius equinoctii diem festi paschalis esse celebrandum, sicut 
Anatholio attestantee) docet losephus, sicut qui unus ex illis LXX 
senioribus fuit, qui missi fuerant a pontificibus ad Ptholomeum f) regem 
Ebreorum libros interpretari in Grecum £) sermonem, quique multa ex 
traditionibus Moysi proponenti regi atque percunctanti h) responderunt. 
Ipsi ergo cum questiones Exodi exponerent, dixerunt Pascha non prius 
esse immolandum, antequam hoc equinoctium vernale transiret. Unde 
nos necesse est ad observandam veritatis regulam, ut dicamus aperte 
et Pascha ante equinoctium tenebrasque devictas non immolandum, 
et hoc equinoctium 12. Kal. Apr. 5) diei “) ascribendum, sicut non solum 
auctoritate paterna, sed et horologica consideratione docemur. Sed et 
cetera tria tempora in huiusmodi confinia simili ratione aliquot ante 
8. Kal. sequentium diem esse notanda.